
CODICE CONCORSO 2024POR014 
PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.2 POSTI DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO 
DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMI 5 E 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE/SETTORE CONCORSUALE 06/MEDS-06 (EX SC 06/C1) SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MEDS-06/A 
(EX SSD MED/18) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA – FACOLTA’ DI MEDICINA E ODONTOIATRIA BANDITA CON 
D.R. N. 1352/2024 DEL 13.06.2024  
 
SECONDA POSIZIONE 
VERBALE N. 2 
 
VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA E CLINICA 
 
La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 1867 del 25.07.2024 pubblicato 
sul sito web di Ateneo in data 25.07.2024, composta da: 
Prof. Paolo Sapienza. presso la Facoltà di Medicina e Odontoiatria - SSD MEDS-06/A (EX SSD MED/18) dell’Università 
degli Studi di Roma “Sapienza”. 
Prof. Nicola Avenia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia - SSD MEDS-06/A (EX SSD MED/18) dell’Università degli 
Studi di Perugia 
Prof. Alessandro Cappellani presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia - SSD MEDS-06/A (EX SSD MED/18) dell’Università 
degli Studi di Catania 
La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 
18.09.2024 alle ore 17:00 per via telematica. 
Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento, tramite la 
piattaforma PICA, l’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli 
stessi. 
Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o 
rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, 
comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 
Pertanto, i candidati alla procedura risultano essere i seguenti: 
Prof. Giovanni Casella 
Prof. Giuseppe Cavallaro 
Prof. Salvatore Sorrenti 
La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell’esame 
analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica e clinica, procede a stendere, per ciascun 
candidato, un profilo curriculare comprensivo dell’attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed 
una valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca (ALLEGATO 1 AL VERBALE 2). 
I Commissari prendono atto che non vi sono lavori in collaborazione con i candidati.  
Tutti i candidati sono esentati dal dover sostenere la prova didattica-lezione in quanto hanno svolto almeno tre 
annualità di attività didattica in Sapienza. Peraltro, non è prevista alcuna prova per l’accertamento linguistico. 
La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 24/09/2024 alle ore 16:05 per via telematica per il completamento del 
Verbale 2 Seconda Posizione. 
La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 01/10/2024 alle ore 16:05 per redigere il Verbale 3 e la Relazione Finale. 
La seduta è tolta alle ore 17:00. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Roma, 24 settembre 2024 
 
LA COMMISSIONE 
Prof. Paolo Sapienza Presidente   
Prof. Alessandro Cappellani Membro 
Prof. Nicola Avenia Segretario 
  



Allegato n.1 al verbale n. 2 

Candidato 
Prof. Giovanni Casella 
Profilo curriculare 
Nato nel 1979, Laurea con lode nel 2004, Specializzazione in Chirurgia Generale con lode nel 2010, Dottore di Ricerca 
nel 2014. Dal 2012 al 2015 Ricercatore con strutturazione assistenziale. Professore di seconda fascia dal 2015. 
Abilitazione a Professore di Prima Fascia nel 2013, ottenuta nuovamente nel 2023. Riporta un periodo di formazione 
all’estero inferiore a un anno. 
 
H-Index complessivo: 27 
H-Index Normalizzato per età Accademica: 1,3 
Lavori indexati totali: 102  
Lavori indexati degli ultimi 5 anni: 46 
Impact factor totale: 603,315 
Impact factor ultimi 5 anni: 452,218 
Citazioni totali: 2950 
Citazioni medie per lavoro: 28,9 
 
Otto pubblicazioni delle 16 presentate sono pubblicate su riviste non di pertinenza chirurgica (dato JCR). Due 
pubblicazioni delle altre otto sono review. Presenta due studi di tipo clinico/biologico traslazionale. È co-Autore in una 
sola pubblicazione e nelle altre 15 presentate riveste sempre un ruolo preminente (Primo, Secondo o Ultimo Autore). 
La metà delle pubblicazioni selezionate dal candidato sono prevalentemente monotematiche, riguardando la chirurgia 
bariatrica e i suoi effetti. Gli studi e le ricerche vertono su argomenti congruii con la declaratoria del bando. 
 
Non riporta esperienza organizzativa e gestionale di UOS/UOD/UOC. 
L’attività assistenziale è buona e congrua con il ruolo attualmente ricoperto. Riporta 1517 interventi da primo operatore 
dei quali 372 ascrivibili all’ultimo quinquennio, la complessità degli stessi è medio-alta. 
 
Delegato della SICOB (Regione Lazio) dal 2014 al 2018 e dal 2018 Revisore dei Conti della stessa. Revisione dei Conti dal 
2012 anche nella SIC. 
 
Riporta di aver partecipato come Relatore a 31 Congressi Nazionali e a 10 Internazionali. 
 
Non riporta contratti di ricerca come partecipante o responsabile ma ha partecipato a 11 progetti di ricerca finanziati 
dei quali 6 come investigator e 5 come PI. 
 
Membro Commissione Paritetica Facoltà Medicina e Odontoiatria dal 2016 al 2021. Membro Commissione Spin Off e 
Start Up di Ateneo dal 2020. Membro del Comitato InfoSapienza dal 2018 al 2021 
 
Insegnamento di Medicina Interna e Chirurgia Generale II e Anatomia Umana II nel corso di Laurea Magistrale in 
Medicina e Chirurgia rispettivamente dal 2014 e dal 2015. Insegnamento di Anatomia Umana, Infermieristica Generale 
e Clinica II (Modulo Chirurgia) e Infermieristica Clinica in area Chirurgica (Modulo Chirurgia) nel corso di Laurea Triennale 
del quale è Presidente rispettivamente dal 2013, dal 2012 e dal 2016. Docente di 7 Masters di primo o secondo livello. 
Presidente Corso di Laurea Infermieristica N in Sapienza dal 2021 del quale ne era il Vicepresidente dal 2020 al 2021. 
Direttore di un Master di Primo Livello dal 2021 al 2024 e di un Master di II Livello dal 2015 al 2018. Membro del Collegio 
di Dottorato (Tecnologie Avanzate in Chirurgia) e Docente dello stesso (2017-2024). 
 
Riporta collaborazioni Internazionali e nazionali con University Hospital Zurich, Svizzera (2018-2022) Department of 
Food Quality and Nutrition, Research and Innovation Centre-Fondazione Edmund Mach, Trento, Italia (2015-2024), 
University of Leeds, UK (2015-2024), University Hospital Carl Gustav Carus Dresden, Dresden, Germany (2017-2024), 
University of Gothenburg. Wallenberg Laboratory for Cardiovascular and Metabolic Research. Gothenbug, Sweden 
(2018-2024), e coordinatore trial Multicentrico Italiano sul verde di indocianina in chirurgia colorettale. 
 
Ha ottenuto tre premi nel 2009, 2012 e 2013.  
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  



La collocazione editoriale delle pubblicazioni è ottima, i lavori presentati per il 60% trattano argomenti di chirurgia 
bariatrica, nel complesso le pubblicazioni presentate sono congrue con il SSD MEDS-06/A. 
Non riporta esperienza organizzativa e gestionale di UOS/UOD/UOC. 
L’attività assistenziale e chirurgica è buona. 
L’attività didattica è buona e congrua con il ruolo ricoperto, è Presidente di un corso di Laurea triennale e ha un 
insegnamento specifico (Chirurgia) nel corso di Laurea Magistrale dal 2015. 
 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  
L’attività di ricerca in relazione ai risultati scientifici dell’attività clinica è buona nel complesso, la metà delle 
pubblicazioni presentate non è inclusa nella categoria chirurgia (dato JCR). L’analisi complessiva dell’attività di ricerca 
dimostra che ricopre un ruolo preminente come primo Autore nel 9% e come ultimo Autore nel 32% (dato SCOPUS) del 
totale delle pubblicazioni. 
 
Lavori in collaborazione:  
Nessuno. 
 
Candidato 
Prof. Giuseppe Cavallaro 
Profilo curriculare 
Nato nel 1974, Laurea con lode nel 1998, Specializzazione in Chirurgia Generale con lode nel 2004, Dottore di Ricerca 
nel 2007. Dal 2008 al 2018 Ricercatore con strutturazione assistenziale. Professore di seconda fascia dal 2018. 
Abilitazione a Professore di Prima Fascia nel 2017. Riporta un periodo di formazione all’estero superiore di un anno e 
un periodo di sei mesi come Primario in Cameroun, Africa. 
 
H-Index complessivo: 27 
H-Index Normalizzato per età Accademica: 1,0 
Lavori indexati totali: 160 
Lavori indexati degli ultimi 5 anni: 60 
Impact factor totale: 318,77 
Impact factor ultimi 5 anni: 170,8 
Citazioni totali: 2035 
Citazioni medie per lavoro: 12,7 
 
Tutte le pubblicazioni presentate sono pubblicate su riviste di pertinenza chirurgica (dato JCR). Presenta due studi di 
tipo clinico/biologico traslazionale. È co-Autore in tre pubblicazioni e nelle altre 13 presentate riveste sempre un ruolo 
preminente (Primo o Corresponding Author). Il 70% delle pubblicazioni selezionate dal candidato riguardano aspetti di 
endocrinochirurgia e chirurgia bariatrica. Gli studi e le ricerche vertono su argomenti congruii con la declaratoria del 
bando. 
 
Riporta esperienza organizzativa e gestionale di UOC dal 2022. L’attività assistenziale è eccellente e congrua con il ruolo 
attualmente ricoperto. Riporta oltre 1343 interventi da primo operatore dei quali 435 ascrivibili agli ultimi 3 anni, la 
complessità degli stessi è alta. 
 
Membro del Consiglio Direttivo della Società Italiana Unificata di Endocrinochirurgia (SIUEC) (2015-2018), Membro dello 

Scientific Board della European Hernia Society (EHS) (2020-2024), Segretario Generale della Italian Society of Hernia and 

Abdominal Wall Surgery (ISHAWS) (2020-2024), Membro del Consiglio Direttivo della Società Italiana Unificata di 

Endocrinochirurgia (SIUEC) (2021-2023), Membro del Board ed Oncoteam della Società Italiana di Chirurgia Oncologica 

(SICO) (2023-2024), Membro del Board della Società Italiana di Chirurgia Ambulatoriale e Day Surgery (SICADS) (2023-

2024), Presidente Eletto della Italian Society of Hernia and Abdominal Wall Surgery (ISHAWS) e National Delegate presso 

il Board della European Hernia Society (2024). 

 
Dichiara oltre 100 relazioni nei principali Congressi Nazionali delle seguenti Società̀ Scientifiche: SIC, ACOI, SPIGC, SIUEC 
(e Club delle UEC), ISHAWS- EHS, SICU, SICE, SICO, SICADS. 
 
Non riporta contratti di ricerca come partecipante o responsabile ma ha partecipato come Investigator a 9 progetti di 
ricerca finanziati. 
 



Membro della Commissione Valutazione Bandi di Ricerca di Ateneo (Si-Ge-Ba) (2020-2021), Membro commissione 
valutazione GEV (2024).  
 
Docente di Chirurgia Generale e Chirurgia Specialistica nel CdL Infermieristica Q, Facoltà̀ di Farmacia e Medicina (Polo 

Pontino) (2010-2024) del quale è Presidente dal 2020 e del quale è stato Vicepresidente dal 2012 al 2020. Docente dal 

2011 di Chirurgia Generale nei seguenti Corsi Integrati, CdL Medicina e Chirurgia E, Facoltà̀ di Farmacia e Medicina (Polo 

Pontino): Metodologia Medico-Scientifica III, Metodologia Medico-Scientifica IV, Metodologia Medico-Scientifica V (del 

quale è stato coordinatore dal 2012 al 2019), Metodologia Medico-Scientifica VI, Anatomia Umana II, Medicina Interna 

e Chirurgia Generale I, e Patologia Integrata III. Docente di Chirurgia Generale presso il Corso di Laurea in Tecniche di 

Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, Facoltà̀ di Farmacia e Medicina (Polo Pontino) (2011-2024). Docente di 

Chirurgia Generale presso il Corso di Laurea in Tecniche di Ortopedia, Facoltà̀ di Farmacia e Medicina (Polo Pontino) 

(2011-2018). Docente alla Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale. Docente di Chirurgia Generale presso il Corso 

di Laurea in Tecniche di Laboratorio biomedico, Facoltà̀ di Farmacia e Medicina (Polo Pontino) (2012-2024). Docente di 

riferimento Master di II livello in Innovazioni Tecnologiche in Chirurgia Laparoscopica Avanzata (2012). Docente di 

Chirurgia Generale nel Corso Integrato di Pediatria, CdL Medicina e Chirurgia E, Facoltà di 

Farmacia e Medicina (Polo Pontino) (2013-2024). Docente del Master di II Livello in Innovazioni Tecnologiche in Chirurgia 

e Urologia Laparoscopica Avanzata (2014-2024). Docente presso la Scuola S.I.C. (SIC-SIUEC dal 2023) di Chirurgia 

Endocrina (2014-2024). Docente presso la Scuola Italiana di Chirurgia dell’Ernia e della Parete Addominale (2016-2024). 

Membro del Collegio dei Docenti Dottorato (2019-2024). Docente presso il Master di I livello “Infermiere di Sala 

Operatoria” (2019-2024). Docente di Chirurgia Generale nel Corso Integrato di Patologia Integrata III, Corso di Laurea in 

Medicina e Chirurgia A (2019-2024). Docente di Chirurgia Generale nel Corso Integrato di Medicina Interna e Chirurgia 

Generale II, Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia A (2019-2024). Direttore Master I livello in Wound Care (2024). 

Docente nelle scuole di specializzazione di Medicina di Emergenze e Urgenza (2022-2024) e di Urologia (2024). 

 

Riporta collaborazioni scientifiche Nazionali e/o Internazionali (Co-investigator in the study group of Italian guidelines 

in ventral hernia surgery, Co-investigator in the multicenter prospective trial on the use of synthetic mesh for incisional 

hernia prevention after major abdominal surgery, Steering committee in the Italian Consensus Conference on 

management of diastasis recti). 

 

Ha ottenuto due premi nel 2000 e nel 2005. 
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  
La collocazione editoriale delle pubblicazioni è ottima, i lavori presentati trattano per il 70% aspetti di 
endocrinochirurgia e chirurgia bariatrica, nel complesso le pubblicazioni presentate sono congrue con il SSD MEDS-06/A. 
Riporta esperienza organizzativa e gestionale di UOC dal 2022. 
L’attività assistenziale e chirurgica è eccellente. 
L’attività didattica è buona e congrua con il ruolo ricoperto. 
 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  
L’attività di ricerca in relazione ai risultati scientifici dell’attività clinica è ottima nel complesso, la collocazione editoriale 
è ottima e tutte le pubblicazioni presentate sono incluse nella categoria chirurgia (dato JCR). L’analisi complessiva 
dell’attività di ricerca dimostra che ricopre un ruolo preminente come primo Autore nel 15% e come ultimo Autore nel 
19% (dato SCOPUS) del totale delle pubblicazioni. 
 
Lavori in collaborazione: 
Nessuno. 
 
Candidato 
Prof. Salvatore Sorrenti 
Profilo curriculare 
Nato nel 1966, Laurea con lode nel 1993, Specializzazione con lode in Chirurgia dell’Apparato Digerente nel 1998, 
Dottore di Ricerca dal 2002, dal 2006 al 2015 Ricercatore presso l’ex Dipartimento di Scienze Chirurgiche con 
strutturazione assistenziale dal 2010, dal 2015 Professore di II fascia. Abilitazione a Professore di I fascia dal 2018. 
Riporta un breve soggiorno (1 mese) di formazione all’esterno in chirurgia vascolare. 
 
H-Index complessivo: 28 



H-Index Normalizzato per età Accademica: 0,9 
Lavori indexati totali: 148 
Lavori Indexati ultimi 5 anni: 56 
Impact factor totale: 391,503 
Impact factor ultimi 5 anni: 251,775 
Citazioni totali 2107  
Citazioni medie per lavoro: 14,23 
 
Quattordici pubblicazioni delle 16 presentate sono pubblicate su riviste non di pertinenza chirurgica (dato JCR) e 6 sono 
lavori di revisione della letteratura. Presenta due studi di tipo clinico/biologico traslazionale. È co-Autore in una sola 
pubblicazione e nelle altre 15 presentate riveste sempre un ruolo preminente. Undici lavori selezionati dal candidato 
sono prevalentemente monotematici, riguardando la chirurgia tiroidea. Gli studi e le ricerche vertono su argomenti 
congruii con la declaratoria del bando. 
 
Non riporta esperienza organizzativa e gestionale di UOS/UOD/UOC. 
L’attività assistenziale è mediocre e congrua con il ruolo attualmente ricoperto. Riporta 392 interventi da primo 
operatore dei quali 117 ascrivibili all’ultimo quinquennio, nel complesso la più parte di bassa complessità. 
 
Consigliere Nazionale SIUEC 2019-2021, Vicepresidente Vicario SIUEC biennio 2021-2023, Presidente SIUEC da giugno - 
a settembre 2023 (in sostituzione del Prof. Piergiorgio Calò), attualmente Segretario generale SIUEC 2023-2025, 
Docente della Scuola di Riferimento Nazionale in Endocrinochirurgia SIC-SIUEC dal 2023 ad oggi. Delegato SIUEC per 
l’elaborazione e la stesura delle raccomandazioni per le buone pratiche clinico-assistenziali presso l’Istituto Superiore 
di Sanità. 
 
Riporta di aver partecipato come Relatore a 22 Congressi Nazionali e a 1 Internazionali. 
 
Non riporta contratti di ricerca come partecipante o responsabile ma ha partecipato a 10 progetti di ricerca finanziati 
dei quali 7 come investigator e 3 come PI. 
 
Rappresentante dei Ricercatori (2010-2016) e poi dei Professori Associati (2019-2022) nella Giunta del Dipartimento di 
Scienze Chirurgiche, rappresentate Professori Associati nella Giunta del Dipartimento di Chirurgia (2022-2024). 
Rappresentante dei Professori Associati della Giunta di Facoltà di Medicina e Odontoiatria (2022-2024). 
 
Insegnamento nel corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia di Metodologia Medico-Scientifica (2007-2009), di 
Patologia Integrata III (2009-2024), di Metodologia Medico Scientifica Clinica (2019-2024) Insegnamento nel corso di 
Laurea triennale Y per infermieri (2010-2012) e in Tecniche Audiometriche (2016-2024). Coordinatore del I semestre III 
anno per il corso di Laurea in Medicina e Chirurgia B, e coordinatore del II semestre del Corso Integrato Metodologia 
Medico-Scientifica Clinica (2022-2024). Docente nella Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale dal 2007 al 2024 
e docente nella Scuola di Specializzazione in Chirurgia Vascolare dal 2007 al 2009. Membro del Collegio di Dottorato 
(Tecnologie Avanzate in Chirurgia) e Docente dello stesso (2018-2024). Direttore e docente del Master di I livello 
“Gestione Infermieristica dell’Emergenza sul Territorio” (2023-2024). Membro del Consiglio Didattico Scientifico di due 
altri Master di I Livello (2021-2024 e 2023-2024 rispettivamente). Docente della Scuola di Riferimento Nazionale di 
Endocrinochirurgia SIC- SIUEC (2023-2024). Docente di corsi teorico-pratici ICLO Verona. 
 
Non sono riportate collaborazioni scientifiche Nazionali e/o Internazionali. 
 
Ha ottenuto due premi nel 1993 e 2012.  
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare:  
La collocazione editoriale delle pubblicazioni è ottima, i lavori presentati per il 70% circa trattano argomenti di chirurgia 
tiroidea, nel complesso le pubblicazioni presentate sono congrue con il SSD MEDS-06/A. 
Non riporta esperienza organizzativa e gestionale di UOS/UOD/UOC. 
L’attività assistenziale e chirurgica è mediocre. 
L’attività didattica è buona e congrua con il ruolo ricoperto. 
 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 
L’attività di ricerca in relazione ai risultati scientifici dell’attività clinica è sufficiente nel complesso, la collocazione 
editoriale è ottima ma circa il 90% delle pubblicazioni presentate non è inclusa nella categoria chirurgia (dato JCR). 



L’analisi complessiva dell’attività di ricerca dimostra che ricopre un ruolo preminente come primo Autore nel 9% e come 
ultimo Autore nel 18% (dato SCOPUS) del totale delle pubblicazioni. 
 
Lavori in collaborazione: 
Nessuno. 


